
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto PSR 2014-2022 – Modifica dei termini per la presentazione 
delle domande di sostegno di cui al bando sottomisura 5.2, 
approvato con DGR 366/2022 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Nicola VENTURINI
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.A punto 1 sub N dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la DGR n. 366 del 27/04/2022 di approvazione del Bando per la presentazione delle 

domande di sostegno e pagamento a valere della sottomisura 5.2 “Programma di sviluppo rurale 

2014-2022 Disposizioni per il perfezionamento delle domande di sostegno semplificate sottomisura 

5.2 “Investimenti per il ripristino dei terreni agricoli e del potenziale di produzione danneggiato” –

Euro 2.977.894 la quale tra l’altro:

- stabilisce che le domande di sostegno devono essere presentate tramite il sistema informativo 

agricolo nazionale (SIAN), a decorrere dal giorno 3 maggio 2022 entro il termine ultimo del 28 luglio 

2022;

- dà mandato al Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca di modificare con proprio atto 

i termini di presentazione delle domande di sostegno e di pagamento e/o le date e i termini degli altri 

adempimenti previsti dal bando per eventuali motivate esigenze, anche connesse alla funzionalità 

del SIAN o allo stato di emergenza derivante dal virus COVID - 19;

CONSIDERATO che le organizzazioni professionali agricole, consultate al riguardo, hanno espresso 

la necessità di posticipare il termine ultimo del 28 luglio 2022, sopra citato, a causa delle difficoltà 

riscontrate nella ricerca di fornitori e nella definizione di preventivi per acquisti e lavori, per via 

dell’attuale congiuntura che vede una diminuzione della disponibilità di beni e servizi e un forte 

incremento dei relativi costi, cui si aggiunge la difficoltà di ottenere preventivi che restino validi per 

un tempo sufficientemente lungo;

RITENUTE fondate le esigenze sopra descritte e considerato che la modifica in questione non 

determina conseguenze negative di rilievo, dal punto di vista tecnico e-finanziario, sulla gestione 

della sottomisura 5.2 né, più in generale, sul PSR;

RITENUTO a tal fine congruo, viste le esigenze sopra espresse, modificare dal 28 luglio al 27 ottobre 

2022 il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno relative al bando sotto misura 

5.2, ferme restando tutte le altre condizioni previste dal bando citato;



VISTO l’art. 6 della legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DECRETA

per i motivi meglio precisati in premessa:

1. di modificare dalle ore 12 del 28 luglio alle ore 12 del 27 ottobre 2022 il termine ultimo per la 

presentazione delle domande di sostegno, a valere sul bando sotto misura 5.2 approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 27/04/2022;

2. di dare atto che restano invariate tutte le altre condizioni previste dal bando sopra citato;

3. di dare atto altresì che la gestione finanziaria del PSR 2014-2020 è di competenza di AGEA e 

pertanto il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale e, integrale, sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 

in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 

entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o di pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-4847

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 25-07-2022 09:11

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 25-07-2022 09:10

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Nicola 
VENTURINI 

- 25-07-2022 08:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-07-25T09:11:42+0200
	RICCARDO JANNONE b2c21828fb6cf29e6b053d50cb6605d422404e69




